

# STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA

ING. GIOVANNI GIUFFRIDA VIA PICARDI N° 16 - RAGUSA TEL. 0932/683118

## PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA

**PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PONTE BIDDEMI**

**LUNGO LA S.P. n°36 al Km 3,000**

**- PROGETTO ESECUTIVO -**

**Oggetto:** Stima dei costi della sicurezza

**Scala:**

**Data:** 29/10/2012

**TAV.R13C**

**Il Tecnico:**

Dott. Ing. Giovanni Giuffrida

Per presa visione

**Il Committente:**

| Num.Ord.<br>TARIFFA | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|---------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                     |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                     | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        |          |          |           |
|                     | <b>LAVORI A MISURA</b>   |            |       |       |        |          |          |           |
| 1<br>07.02.04       | <p>Approntamento di ponteggio con tubolari metallici (sistema tubo-giunto), compreso il nolo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso il carico al deposito, il trasporto sul posto, lo scarico in cantiere, il montaggio, i pianali in legno o metallo in grado di sopportare il carico delle macchine operatrici e dei materiali e comunque di consentire l'installazione di macchinari idonei al sollevamento di materiali in assenza di gru a qualunque altezza, le tavole ferma piedi, i parapetti, le scale interne di collegamento tra pianale e pianale, i teli di protezione, gli ancoraggi affinché il ponteggio sia efficacemente assicurato al manufatto almeno in corrispondenza ad ogni due piani dello stesso e ad ogni due montanti, con disposizione di ancoraggio a rombo, compreso la segnaletica ed ogni altro onere e magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza vigente, escluso l'eventuale progettazione, l'illuminazione e le mantovane: — per ogni m3 di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio</p> <p>per lavori intradosso impalcato 2,00 8,70 13,800 3,000 720,36<br/>per lavori su travatura laterale *(par.ug.=2,00*2) 4,00 1,00 15,200 5,500 334,40</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO al m<sup>3</sup> 1'054,76</p> |            |       |       |        |          |          |           |
| 2<br>07.02.05       | <p>Nolo di ponteggio con tubolari metallici (sistema tubo-giunto) realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso i pianali in legno o metallo in grado di sopportare il carico delle macchine operatrici e dei materiali e comunque di consentire l'installazione di macchinari idonei al sollevamento di materiali in assenza di gru a qualunque altezza, le tavole ferma piedi, i parapetti, le scale interne di collegamento tra pianale e pianale, i teli di protezione, gli ancoraggi affinché il ponteggio sia efficacemente assicurato al manufatto almeno in corrispondenza ad ogni due piani dello stesso e ad ogni due montanti, con disposizione di ancoraggio a rombo, compreso la segnaletica, altresì, il controllo degli ancoraggi, la manutenzione ed ogni altro onere e magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza vigente, escluso l'illuminazione: — per ogni m3 di ponteggio in opera misurato dalla base e per ciascuno dei successivi mesi o frazione di mese non inferiore a 25 giorni, dopo i primi 30 giorni .</p> <p style="text-align: right;">1054,000 1'054,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO al m<sup>3</sup> 1'054,00</p>   |            |       |       |        |          |          |           |
| 3<br>07.02.06       | <p>Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 7.2.4, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito: — per ogni m3 di ponteggio in opera misurato dalla base</p> <p style="text-align: right;">1054,000 1'054,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO al m<sup>3</sup> 1'054,00</p>  |            |       |       |        |          |          |           |
| 4<br>23.01.07       | <p>Recinzione provvisoria modulare da cantiere alta cm 200, realizzata in pannelli con tamponatura in rete elettrosaldata zincata Ø 4 mm a maglia rettangolare fissata perimetralmente ad un telaio in profilato metallico anch'esso zincato e sostenuti al</p>  |            |       |       |        |          |          |           |
|                     | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        |          |          | 13'118,36 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA     | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |        |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------|---|------------|--------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                         |   | par.ug.    | lung.  | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                         | <b>R I P O R T O</b>  |            |        |       |        |          |          | 13'118,36 |
|                         | <p>piede da elementi prefabbricati in calcestruzzo a colore naturale o plasticato, ancorato alla pavimentazione esistente mediante tasselli e/o monconi inclusi nel prezzo. Nel prezzo sono altresì comprese eventuali controventature, il montaggio ed il successivo smontaggio</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO al m<sup>2</sup></p>   | 2,00       | 34,00  |       | 2,000  | 136,00   |          |           |
|                         |   |            |        |       |        | 136,00   | 15,80    | 2'148,80  |
| 5<br>06.06.22           | <p>Esecuzione di strisce longitudinali della larghezza di 12 cm, mediante vernice rifrangente del colore bianco o giallo, o vernice spartitraffico non rifrangente di grande resistenza all'usura, compreso ogni onere occorrente per dare il lavoro a regola d'arte e secondo le prescrizioni regolamentari</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO al m</p>   | 2,00       | 200,00 |       |        | 400,00   |          |           |
|                         |   |            |        |       |        | 400,00   | 0,87     | 348,00    |
| 6<br>NP.07              | <p>Noleggio di impianto semaforico provvisorio composto da due carrelli mobili, corredato di lanterne semaforiche a tre luci, completo di una batteria cadauno, a funzionamento automatico alternato, compreso il posizionamento, valutato a giorno</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO giorni</p>  |            |        |       | 30,000 | 30,00    |          |           |
|                         |   |            |        |       |        | 30,00    | 18,00    | 540,00    |
| 7<br>04.13.020.00<br>1a | <p>Segnaletica cantieristica di divieto in alluminio, da parete, di forma rettangolare, dimensione mm 180x120, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.</p> <p>scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Rinterro di scavo-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Realizzazione della carpenteria per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Lavorazione e posa ferri di armatura per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Realizzazione della carpenteria per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Lavorazione e posa ferri di armatura per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]<br/> <b>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-</b><br/> Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Segnali [mesi: 6]<br/> <b>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-</b><br/> Realizzazione della recinzione e degli accessi al cantiere-Segnali [mesi: 6]<br/> scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Scavo a sezione obbligata-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]<br/> opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]<br/> scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Posa di pavimentazione in pietrame irregolare-Segnali [mesi: 6]<br/> scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Posa di pavimentazione in pietrame irregolare-Segnali [mesi: 6]</p> | 6,00       | 2,00   |       |        | 12,00    |          |           |
|                         | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |        |       |        | 12,00    |          | 16'155,16 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA     | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                         |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                         | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        | 12,00    |          | 16'155,16 |
|                         | SOMMANO cad.*sem.  |            |       |       |        | 12,00    | 2,29     | 27,48     |
| 8<br>04.13.140.00<br>1a | <p>Cartello solo simbolo in alluminio, da parete, di forma quadrata, dimensione mm 120x120, spessore mm 0,5; distanza lettura max 5,00 metri; costo semestrale.</p> <p>scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Rinterro di scavo-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in fondazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Realizzazione della carpenteria per le strutture in fondazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Lavorazione e posa ferri di armatura per le strutture in fondazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in elevazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Realizzazione della carpenteria per le strutture in elevazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Lavorazione e posa ferri di armatura per le strutture in elevazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>risanamenti strutturali e rinforzi-Rinforzo di strutture in c.a. con rete in carbonio-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>risanamenti strutturali e rinforzi-Ripristino di cls ammalorato di pilastri, travi, pareti-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Montaggio e smontaggio del ponteggio metallico fisso-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Realizzazione della recinzione e degli accessi al cantiere-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Realizzazione di impianto di messa a terra del cantiere-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Realizzazione di impianto elettrico del cantiere-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Realizzazione di impianto idrico del cantiere-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>posa di barriere metalliche-Montaggio di guard-rails-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Scavo a sezione obbligata-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in fondazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in elevazione-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Posa di pavimentazione in pietrame irregolare-Cartelli [mesi: 6]</p> <p>scavi, rinterrati e sistemazione pietrame-Posa di pavimentazione in pietrame irregolare-Cartelli [mesi: 6]</p> |            |       |       |        | 20,00    |          |           |
|                         | SOMMANO cad.*sem.  |            |       |       |        | 20,00    | 2,07     | 41,40     |
| 9<br>04.13.040.00<br>2b | Segnaletica cantieristica di obbligo in alluminio, da parte, di forma rettangolare, lato mm 166x210, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.   |            |       |       |        |          |          |           |
|                         | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        |          |          | 16'224,04 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|--------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                          |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                          | <b>R I P O R T O</b>  |            |       |       |        |          |          | 16'224,04 |
|                          | <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Realizzazione della carpenteria per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Lavorazione e posa ferri di armatura per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Realizzazione della carpenteria per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Lavorazione e posa ferri di armatura per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in fondazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>opere in cemento armato-Getto in calcestruzzo per le strutture in elevazione-Segnali [mesi: 6]</p> <p>scavi, rinterri e sistemazione pietrame-Posa di pavimentazione in pietrame irregolare-Segnali [mesi: 6]</p> <p>scavi, rinterri e sistemazione pietrame-Posa di pavimentazione in pietrame irregolare-Segnali [mesi: 6]</p> |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
|                          | SOMMANO cad.*sem.   |            |       |       |        | 12,00    | 1,35     | 16,20     |
| 10<br>01.06.120.00<br>1a | <p>Baracca in lamiera zincata da adibire a deposito materiali e attrezzi di dimensioni cm 240x450x240 fornita in opera su piazzola in cls (questa esclusa), compreso il trasporto, il montaggio, lo smontaggio; per il primo mese.</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di cantiere temporaneo su strada- Baraccamenti [mesi: 1]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Baraccamenti [mesi: 1]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Baraccamenti [mesi: 1]</p>   | 2,00       |       |       | 4,000  | 8,00     |          |           |
|                          | SOMMANO cad./mese   |            |       |       |        | 8,00     | 106,49   | 851,92    |
| 11<br>01.02.220.00<br>1  | <p>Delimitazione mediante nastro non adesivo Bianco/ Rosso, per delimitazioni; dimensioni 7 cm x 500 m.</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di cantiere temporaneo su strada- Delimitazioni</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di cantiere temporaneo su strada- Delimitazioni</p>   |            |       |       |        | 1,00     |          |           |
|                          | SOMMANO cadauno   |            |       |       |        | 1,00     | 10,23    | 10,23     |
| 12<br>04.14.160.00<br>1a | <p>Segnale stradale tondo in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su portasegnaletto in profilato di acciaio zincato, pieghevole, smontabile e zavorrabile, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: diametro segnale cm 60; costo mensile.</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di cantiere temporaneo su strada- Segnali [mesi: 1]</p> <p>posa di barriere metalliche-Montaggio di guard-rails-Segnali [mesi: 1]</p>   |            |       |       |        |          |          |           |
|                          | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |       |       |        |          |          | 17'102,39 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|--------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                          |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                          | <b>R I P O R T O</b>  |            |       |       |        |          |          | 17'102,39 |
| 13<br>04.14.001.00<br>1a | <p>posa di barriere metalliche-Montaggio di guard-rails-Segnali [mesi: 1]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad.*mesi</p> <p>Segnale stradale triangolare in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 60, altezza palo cm 150; costo mensile.<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Segnali [mesi: 1]</p>  | 2,00       |       |       | 2,000  | 4,00     |          |           |
|                          |   |            |       |       |        | 4,00     | 4,96     | 19,84     |
| 14<br>04.14.020.00<br>1a | <p>posa di barriere metalliche-Montaggio di guard-rails-Segnali [mesi: 1]</p> <p>posa di barriere metalliche-Montaggio di guard-rails-Segnali [mesi: 1]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad.*mesi</p> <p>Segnale stradale triangolare in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su palo completo di base circolare metallica e staffe per il fissaggio, compreso il montaggio e la rimozione. Dimensioni: lato segnale cm 90, altezza palo cm 150; costo mensile.<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Segnali [mesi: 1]</p>  | 2,00       |       |       | 2,000  | 4,00     |          |           |
|                          |   |            |       |       |        | 4,00     | 5,64     | 22,56     |
| 15<br>04.13.100.00<br>1a | <p>posa di barriere metalliche-Montaggio di guard-rails-Segnali [mesi: 1]</p> <p>posa di barriere metalliche-Montaggio di guard-rails-Segnali [mesi: 1]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad.*mesi</p> <p>Cartello di informazione in alluminio, da parete, di forma rettangolare, dimensione mm 125x175, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di cantiere temporaneo su strada-Cartelli [mesi: 6]<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Cartelli [mesi: 6]<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Cartelli [mesi: 6]</p>   | 2,00       |       |       | 2,000  | 4,00     |          |           |
|                          |   |            |       |       |        | 4,00     | 6,45     | 25,80     |
| 16<br>01.06.140.00<br>1  | <p>Cartello di informazione in alluminio, da parete, di forma rettangolare, dimensione mm 125x175, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Cartelli [mesi: 6]<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Cartelli [mesi: 6]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad.*sem.</p> <p>Basamento in conglomerato cementizio armato antisismico per box prefabbricati o baracche di dimensioni cm 240x450x240, posato in opera compreso ogni onere e magistero per dare il lavoro compiuto a regola d'arte.<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Basamento<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di servizi igienico-assistenziali del cantiere-Basamento<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di servizi igienico-assistenziali del cantiere-Basamento</p> | 2,00       |       |       | 1,000  | 2,00     |          |           |
|                          |   |            |       |       |        | 2,00     | 1,50     | 3,00      |
|                          | <p>Basamento in conglomerato cementizio armato antisismico per box prefabbricati o baracche di dimensioni cm 240x450x240, posato in opera compreso ogni onere e magistero per dare il lavoro compiuto a regola d'arte.<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di depositi, zone per lo stoccaggio dei materiali e per gli impianti fissi-Basamento<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di servizi igienico-assistenziali del cantiere-Basamento<br/>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE-<br/>Allestimento di servizi igienico-assistenziali del cantiere-Basamento</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m3</p>   | 2,00       |       |       | 3,000  | 6,00     |          |           |
|                          |   |            |       |       |        | 6,00     | 197,79   | 1'186,74  |
|                          | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |       |       |        |          |          | 18'360,33 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|--------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                          |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                          | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        |          |          | 18'360,33 |
| 17<br>01.06.100.00<br>1a | <p>Monoblocco prefabbricato di dimensioni cm 120x120x240, adibito a servizi igienici, avente struttura portante in profilati metallici, tamponamento e copertura in pannelli sandwich autoportanti in lamiera zincata con interposto isolante, pavimentazione in PVC su supporto in legno idrofugo, infissi in alluminio anodizzato, impianto elettrico, impianto termico, impianto idrico (acqua calda e fredda) e fognario, compreso gli oneri di manutenzione e tenuta in esercizio, escluso la realizzazione del basamento; per il primo mese.</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di servizi igienico-assistenziali del cantiere-Baraccamenti Servizi igienici [mesi: 1]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Allestimento di servizi igienico-assistenziali del cantiere-Baraccamenti Servizi igienici [mesi: 1]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad./mese</p> | 1,00       |       |       | 4,000  | 4,00     | 4,00     |           |
|                          |  |            |       |       |        | 4,00     | 91,86    | 367,44    |
| 18<br>01.03.001.00<br>1a | <p>Accesso al cantiere realizzato con telaio in legno controventato e rete di plastica, ad uno o due battenti, alto non meno di 2,00 m, compreso il montaggio, la rimozione, il ritiro del materiale a fine lavori; per il primo mese.</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Realizzazione della recinzione e degli accessi al cantiere-Accessi [mesi: 1]</p> <p>ALLESTIMENTO E SMOBILIZZO DEL CANTIERE- Realizzazione della recinzione e degli accessi al cantiere-Accessi [mesi: 1]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m2/mese</p>   |            |       |       |        | 2,00     |          |           |
|                          |  |            |       |       |        | 2,00     | 15,31    | 30,62     |
| 19<br>01.07.001.00<br>1  | <p>Cassetta di primo soccorso. Contenuto : 1 telo triangolare TNT cm 96 x 96 x 136; 2 fasciature adesive cm 10x6; 1 paio di forbici cm 10; 1 pinza per medicazione; 1 confezione di cotone idrofilo g 20; 1 confezione da 10 cerotti assortiti; 2 bende di garza da cm 7; 1 rotolo di cerotto da m 5 x 2,5 cm; 1 paio di guanti protettivi; 2 buste compresse TNT sterili cm 10 x 10; 1 PIC 3 astuccio 8 salviette assortite; 1 pacchetto ghiaccio istantaneo; istruzioni di pronto soccorso.</p> <p>Servizi igienico-sanitari ed assistenziali-Pronto soccorso e medicazione</p> <p>Servizi igienico-sanitari ed assistenziali-Pronto soccorso e medicazione</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad.</p>   |            |       |       |        | 1,00     |          |           |
|                          |  |            |       |       |        | 1,00     | 9,24     | 9,24      |
| 20<br>01.08.001.00<br>1a | <p>Estintore a polvere omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione, nel prezzo è compresa la manutenzione prevista per Legge da effettuarsi periodicamente, da Kg 1 ; classe 3A 13BC; costo mensile.</p> <p>Servizi e dispositivi antincendio-Antincendio - Estintore [mesi: 1]</p> <p>Servizi e dispositivi antincendio-Antincendio - Estintore [mesi: 1]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad.*mesi</p>   | 1,00       |       |       | 4,000  | 4,00     |          |           |
|                          |  |            |       |       |        | 4,00     | 2,40     | 9,60      |
| 21<br>08.35.020.00<br>1  | <p>Informazione dei lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli informativi sulle norme di igiene e sicurezza del lavoro: costo ad personam.</p>  |            |       |       |        |          |          |           |
|                          | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        |          |          | 18'777,23 |

